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KẾ HOẠCH 

Phát động Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2025 

 

 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;  

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính 

phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;  

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 20/01/2025 của UBND huyện về việc 

phát động phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa 

bàn huyện năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 08/7/2022 của UBND xã về việc đổi 

mới nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

trên địa bàn xã giai đoạn 2022 - 2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 04/02/2025 của UBND xã về việc triển 

khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc 

vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn xã năm 2025;  

UBND xã ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã năm 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Nhằm tiếp tục phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở trong 

việc tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

chủ động, trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”.  

Tiếp tục phát triển và nâng cao chất lượng Phong trào gắn với thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, tạo sự chuyển biến trong việc xây 

dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa; thực hiện tốt nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng môi trường văn hóa lành 

mạnh; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc góp phần thúc đẩy phát triển  

kinh tế - xã hội, đẩy lùi các tệ nạn xã hội.  

Tổ chức Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phấn đấu thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu chủ yếu của Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”. 

Nhằm kịp thời khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Phong trào, góp phần tạo sự lan tỏa trong thực 

hiện Phong trào trên địa bàn xã.  
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Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải đảm bảo dân chủ, khách quan, đúng đối 

tượng, tiêu chuẩn, điều kiện, đúng thành tích và đúng theo quy định, tạo sự động viên 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.  

II. MỤC TIÊU CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA  

1. Mục tiêu chung  

Tiếp tục phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

trên địa bàn huyện có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả thiết thực tạo sự chuyển biến tích 

cực và sâu rộng hơn nữa trong mọi lĩnh vực, tầng lớp Nhân dân.  

Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào với phát triển văn hóa nông thôn; xây 

dựng nông thôn mới; xây dựng nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh thực hiện xã hội 

hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở;  

Phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng xã hội trong xây dựng môi trường văn 

hóa, đời sống văn hóa cơ sở, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội 

và phát triển văn hóa trên địa bàn xã.  

2. Mục tiêu cụ thể  

Năm 2025, phấn đấu duy trì và giữ vững các chỉ tiêu sau:  

2.1. Duy trì 94% hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu GĐVH. 

2.2. Duy trì 100% ấp, sóc được công nhận, giữ vững danh hiệu “Ấp, sóc văn 

hóa”.  

2.3. Phấn đấu cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.  

2.4. Duy trì từ 70 - 75% số ấp, sóc có Nhà văn hóa đạt chuẩn theo quy định của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em 

và người cao tuổi.  

2.5. 80% người dân được nâng cao mức hưởng thụ và tham gia các hoạt động 

văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.  

III. NỘI DUNG THI ĐUA  

Nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

trong triển khai thực hiện Phong trào và Cuộc vận động. 

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa các cấp, Ban vận động các ấp, sóc và các cơ quan đơn vị 

đảm bảo hoạt động đồng bộ từ huyện đến cơ sở.  

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cho công chức, chuyên viên tham mưu 

và trực tiếp tham gia triển khai thực hiện phong trào các cấp, nhất là cấp cơ sở.  

Đảm bảo việc bình xét công nhận các danh hiệu văn hóa công bằng, khách quan, 

chính xác và công khai, theo đúng quy định.  

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực hợp pháp cho triển khai 

thực hiện phong trào. Quan tâm đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao; các mô 

hình trong xây dựng môi trường văn hóa và đẩy mạnh công tác quản lý, sử dụng, phát 

huy tối đa hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở góp phần đáp ứng 
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nhu cầu hưởng thụ của người dân.  

Tích cực tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung phong 

phú, đa dạng phù hợp với nhiệm vụ chính trị từng cơ quan, đơn vị, địa phương.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiêu biểu 

trong thực hiện phong trào trên các phương tiện tuyền thông; tuyên dương cá nhân, tập 

thể tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào ở các cấp để thu hút Nhân dân tích cực tham 

gia thực hiện phong trào.  

IV. ĐỐI TƯỢNG  

1. Đối với tập thể  

Các ban, ngành, đoàn thể xã; các ấp, sóc; Hộ gia đình; các doanh nghiệp, tổ chức 

có nhiều đóng góp cho Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và 

Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt”.  

2. Đối với cá nhân  

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở các tập thể nêu tại mục 1. 

V. TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG  

1. Tiêu chuẩn chung  

Chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước;  

Triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm 

vụ theo Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên 

địa bàn xã năm 2025. 

Hoàn thành 100% các nhiệm vụ triển khai Phong trào và Cuộc vận động, nâng 

cao chất lượng Phong trào và Cuộc vận động. 

Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tích cực hưởng ứng các 

phong trào thi đua. 

Tổ chức Đảng, đoàn thể hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; Tập thể, cá nhân không 

có sai phạm, vi phạm kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.  

2. Tiêu chuẩn cụ thể  

2.1. Các ban, ngành, đoàn thể xã  

Xây dựng kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” năm 2025 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng ban ngành, 

đoàn thể. 

Chủ động trong công tác tham mưu ban hành văn bản, chỉ đạo việc triển khai 

thực hiện phong trào trong phạm vi mình phụ trách. Triển khai và tổ chức quán triệt, 

tuyên truyền, phổ biến các văn bản của cấp trên về phong trào. Quan tâm đầu tư nguồn 

lực cho việc triển khai thực hiện các hoạt động phong trào theo chức năng, nhiệm vụ 

của cơ quan, đơn vị.  

Thực hiện tốt công tác báo cáo định kỳ (06 tháng, 01 năm, đột xuất) về Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.  
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Hoàn thành các mục tiêu cụ thể tại kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế 

tại địa phương.  

Có đề xuất giải pháp hiệu quả, biện pháp thiết thực nằm nâng cao chất lượng, 

hoạt động phong trào thi đua.  

2.2. Hộ gia đình: Được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”. Có ít nhất 01 

lần được cấp có thẩm quyền tặng Giấy khen về thành tích xây dựng Gia đình văn hóa.  

2.3. Cá nhân 

Có phẩm chất đạo đức, đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước và nghĩa vụ công dân.  

Cán bộ, công chức, viên chức có nhiều sáng kiến, giải pháp hữu ích nhằm nâng 

cao chất lượng phong trào và được cấp có thẩm quyền công nhận; có sáng tạo, phương 

pháp mới trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tham mưu ban hành văn bản triển khai 

thực hiện phong trào; Trong năm được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.  

Người lao động (nông dân, công nhân,...) tích cực tham gia, hưởng ứng phong 

trào thi đua với những việc làm thiết thực (đóng góp tiền của, công sức,...) hoặc có mô 

hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong lao động, sản xuất góp phần thực hiện 

tốt phong trào tại địa phương. Tích cực vận động mọi người tham gia hưởng ứng xây 

dựng gia đình văn hóa, ấp, sóc  văn hóa.  

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng  

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị (01 bản);  

- Trích Biên bản họp đơn vị xét khen thưởng (01 bản);  

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (01 bản).  

VI. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG  

Từ nguồn quỹ Thi đua - Khen thưởng của UBND xã.  

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội: Tích cực vận 

động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng các nội dung của phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với các phong trào, các cuộc 

vận động khác do các đoàn thể đang triển khai thực hiện, tạo động lực mới cho việc 

thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.  

2. Công chức Văn hóa – Xã hội (Thường trực BCĐ phong trào xã)  

Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua;  

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và mức độ hoàn thành cam kết thực hiện các chỉ tiêu Phong trào của các 

cơ quan, đơn vị để xác định đối tượng được khen thưởng và phân bổ số lượng khen 

thưởng theo quy định.  

Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị; hoàn thiện thủ tục đề nghị 

Hội đồng thi đua khen thưởng xã trình Chủ tịch UBND xã khen thưởng theo quy định.  

3. Công chức Văn phòng – Thống kê xã: Phối hợp với công chức VH-XH 
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hướng dẫn khen thưởng phong trào phát động thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”. 

4. Đài Truyền thanh xã  

Tuyên truyền về nội dung Kế hoạch, ý nghĩa của việc phát động Phong trào thi 

đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên loa đài truyền thanh, trên 

chuyên mục về tuyên truyền phong trào của xã.  

Đưa thông tin và nêu gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong phát 

động Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.  

5. Các ban ngành, đoàn thể xã và Ban vận động các Khu dân cư: 

Triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong 

đơn vị, toàn thể Nhân dân tại Khu dân cư để thực hiện tốt phong trào thi đua.  

Trên cơ sở số lượng khen thưởng được phân bổ, lựa chọn, bình xét và hoàn tất 

các thủ tục hồ sơ khen thưởng gửi về công chức VH-XH (thời gian cụ thể do BCĐ 

phong trào xã thông báo).  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phù hợp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận 

thức, hành động; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong quyết 

tâm triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua.  

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” trên địa bàn xã năm 2025 của UBND xã Minh Tâm, đề nghị các ban 

ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Đảng ủy – HĐND xã; 

- CT, PCT.UBND xã; 

- BCĐ phong trào xã; 

- BQL ấp/sóc; 

- Lưu VT. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Ngọc Giang 
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